
  

 

 Istituto Comprensivo Statale 

“Marta Minerbi” 
Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 

Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 

www.icminerbi.edu.it 

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 
 

      ALBO ON LINE –AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Progetto Fondi Strutturali Europei –Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) - Azione: ESO4.6.A4 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+)- Obiettivo Specifico - Sottoazione: ESO4.6.A4.A: “Inclusione e contrasto alla dispersione 

scolastica” -: “Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di 

apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio”. 

 
OGGETTO: Determina per  l’affidamento diretto tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del Dlgs 36/2023 per la fornitura del servizio di attività di formazione in lingua inglese con esperto 
madrelingua presso una struttura in località montana “Folgaria” compresi i costi di permanenza presso il camp 
per n. 20 alunni della scuola secondaria di primo grado R. L. Montalcini e di un tutor interno alla scuola 
nell’ambito di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) per un importo totale 
pari ad euro 14.600,00 omnicomprensivo, dal 29/06/2025 al 05/07/2025. 

 

           CUP: B64D24001040007 -(CIG) B695906C70 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-VE-2024-38 
Titolo identificativo progetto: Learning on holiday 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA    La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTI      i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE     le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

mailto:tvic87700r@pec.istruzione.it




  

 

 Istituto Comprensivo Statale 

“Marta Minerbi” 
Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 

Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 

www.icminerbi.edu.it 

 

 

 
  

 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  

 
 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
 
VISTO l’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito,PN 

Scuola); 
VISTO il Decreto n.72 dell’11-04-2024 del Ministro dell’istruzione e del merito; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico del MIM prot. 59369 del 19/04/2024 
 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024; 
 

  VISTA     la delibera del Collegio dei docenti n. 33 della seduta del  06 maggio 2024, per l’adesione al Progetto dal 
titolo “Learning on holiday” – avviso MIM prot. 59369 del 19/04/2024 relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+): Piano estate 
2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/24 e 2024/25; 

 
 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del verbale 20 maggio 2024 per l’adesione al Progetto dal titolo 

“Learning on holiday.” – avviso MIM prot. 59369 del 19/04/2024 relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+): Piano estate 
2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

                 l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/24 e 
2024/25; 

   
VISTA la candidatura n. 2266 di adesione all’Iniziativa presentata da questa Istituzione in data 24/05/2024; 

 
VISTA  la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI- 83244 del 

12/06/2024 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Scuola e 

mailto:tvic87700r@pec.istruzione.it


  

 

 Istituto Comprensivo Statale 

“Marta Minerbi” 
Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 

Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 

www.icminerbi.edu.it 

 

 

 
  

 

 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE +) – Priorità 1- Scuola e competenze (FSE 
+), Obiettivo specifico ESO4.6 . A.4.A- Interventi di cui al decreto nr. 72 dell’11/04/2024 del MIM- Avviso 
pubblico prot. nr. 59369 del 19/4/2024. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle  
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastico 
2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate); 

  
 VISTO    il decreto di assunzione in bilancio, Prot. nr. 5988 del 02/07/2024; 

 
VISTA    la determina di nomina a RUP prot n. 6003 del 03/07/2024 con cui il Dirigente Scolastico di questa Istituzione 
Scolastica ha assunto    l’incarico di    RUP con riferimento alle attività di cui trattasi il presente avviso; 
 
RAVVISATA la necessità, nell’ambito del Progetto dal titolo “Learning on holiday” – avviso MIM prot. 59369 del 
19/04/2024 relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+): Piano estate 2024 2025. Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’ anno scolastico  
2024/25, di procedere tramite affidamento diretto (trattativa mepa) all’individuazione di un operatore economico 
che fornisca una struttura a Folgaria per ospitare gli alunni coinvolti ed un esperto madrelingua inglese per la 
realizzazione  del progetto; 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio di formazione in lingua inglese più i costi di permanenza presso 
il camp a Folgaria per la realizzazione del progetto è stata stimata in € 14.600,00 omnicomprensivo di oneri/ritenute, 
in dettaglio i costi previsti ammontano ad € 7.000,00 per la figura dell’esperto, e di € 7.600,00 come costi per la 
permanenza presso il camp (vitto ed alloggio) per n. 20 alunni della scuola secondaria di primo grado plesso R.L. 
Montalcini e di un tutor interno alla scuola  per il periodo dal 29/06/2025 al 05/07/2025, per un totale di euro 
14.600,00 ominicomprensivo. 

DATO ATTO che il servizio in oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento del servizio in 

oggetto, nel rispetto di quanto previsto dal citato decreto-legge n. 76/2020 e dall’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 

36/2023, di procedere mediante consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria merceologica 

oggetto del presente affidamento, assicurandosi che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

PRESO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n. 2578 del 15/04/2025 ha dato avvio alla Trattativa diretta sul MePA 
con il predetto operatore economico LONDON SCHOOL SAS DI MARJANOVIC GORDANA E C.- P.IVA 02302210220; 
(trattativa n. 5283687); 

mailto:tvic87700r@pec.istruzione.it


  

 

 Istituto Comprensivo Statale 

“Marta Minerbi” 
Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 

Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 

www.icminerbi.edu.it 

 

 

 
  

 

 

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico LONDON SCHOOL SAS DI MARJANOVIC GORDANA 
E C.- P.IVA 02302210220 (Identificativo unico offerta n. 5283687) sulla piattaforma MePA, pari ad un complessivo 
importo di € 14.600,00 ESENTE IVA, e che l’offerta corrisponde alle esigenze dell’istituto per la realizzazione del 
progetto piano estate. 

 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità 
generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione appaltante non 
richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto dall’art. 

8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, la Stazione appaltante si riserva di procedere ad affidare la 

fornitura  all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto 

stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola 

risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti 

requisiti; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che la Dott.ssa Antonella Di Cerce risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 
4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

 TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Antonella Di Cerce ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

mailto:tvic87700r@pec.istruzione.it


  

 

 Istituto Comprensivo Statale 

“Marta Minerbi” 
Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 

Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 

www.icminerbi.edu.it 

 

 

 
  

 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG)  B695906C70 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art. 41, comma 2-ter, del citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 
«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a carico 
delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti amministrativi 
che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico ((associano 
negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della legge del  

6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 14.600,00 IVA ESENTE, trovano copertura 
nel programma annuale per l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

 

 

DETERMINA 

 
Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge n. 
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 108/2021, mediante lo strumento della trattativa diretta sul MEPA, 
all’operatore economico LONDON SCHOOL SAS DI MARJANOVIC GORDANA E C.- P.IVA 

02302210220 con sede in Via Corso Rosmini 66- ROVERETO (TN), trattativa n. 5283687 per un 
importo pari a € 14.600,00  IVA ESENTE per la fornitura  del servizio di attività di formazione in 

lingua inglese con esperto madrelingua presso una struttura in località montana “Folgaria” 

compresi i costi di permanenza presso il camp per n. 20 alunni della scuola secondaria di primo 

grado R. L. Montalcini e di un tutor interno alla scuola. CUP: B64D24001040007 -(CIG) B695906C70 
Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-VE-2024-38 Titolo identificativo progetto: Learning on holiday 

mailto:tvic87700r@pec.istruzione.it


  

 

 Istituto Comprensivo Statale 

“Marta Minerbi” 
Via Gagliardi,9 31021, Mogliano Veneto Treviso 

Recapiti Sede Centrale tel. 041-453924 

Email tvic87700r@istruzione.it PEC tvic87700r@pec.istruzione.it 

www.icminerbi.edu.it 

 

 

 
  

 

 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, 
per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il Contratto 
sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura. 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 14.600,00 IVA ESENTE da imputare sul capitolo A03/18 dell’esercizio 
finanziario 2025; 

 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
https://www.icminerbi.edu.it/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al 
seguente link https://www.icminerbi.edu.it/. 

 
 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                        Antonella Di Cerce 
                                                                                                                             Firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                                                                                                                        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

          del Codice di Amministrazione Digitale e normativa 

mailto:tvic87700r@pec.istruzione.it
https://www.icminerbi.edu.it/

		2025-04-22T15:57:17+0200
	Antonella Di Cerce




